ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN         Tây Sơn, ngày     tháng     năm 2023

V/v đề nghị bổ sung Quy hoạch

điểm đấu nối mới tại lý trình

KM 40+160 (T) vào tuyến

Quốc lộ 19 thuộc xã Tây Xuân,

huyện Tây Sơn

Kính gửi: Sở Giao thông Vận tải tỉnh Bình Định

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 2473/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2018 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Bình Định về việc phê duyệt quy hoạch đấu nối đường nhánh

vào các tuyến Quốc lộ trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, định hướng đến năm 2025

và các quyết định số 4106/QĐ-UBND ngày 05 tháng 10 năm 2020; số 940/QĐ-

UBND ngày 19 tháng 3 năm 2021; số 3610/QĐ-UBND ngày 31 tháng 8 năm

2021; số 371/QĐ-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2022; số 1271/QĐ-UBND ngày

19 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ

sung quy hoạch đấu nối đường nhánh vào các tuyến Quốc lộ trên địa bàn tỉnh đến

năm 2020, định hướng đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2248/QĐ-UBND ngày 09 tháng 6 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt đồ án quy hoạch chung xây dựng đô thị Tây

Sơn, tỉnh Bình Định đến năm 2035; Quyết định số 2503/QĐ-UBND ngày 10

tháng 08 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ

quy hoạch chung xây dựng đô thị Tây Sơn, tỉnh Bình Định đến năm 2035;

Hiện tại, vị trí đấu nối tại lý trình Km 40+160 (T) vào tuyến Quốc lộ 19

(thuộc địa phận xã Tây Xuân, huyện Tây Sơn) chưa được Ủy ban nhân dân tỉnh

phê duyệt quy hoạch điểm đấu nối. Tuy nhiên, hiện trạng tại vị trí này đã hình

thành từ lâu tuyến đường nhánh bằng bê tông xi măng đấu nối với Quốc lộ 19

dẫn vào khu dân cư hiện hữu thôn Phú Hòa, xã Tây Xuân và chùa Phước Hưng.

Theo Đồ án quy hoạch chung xây dựng đô thị Tây Sơn, tỉnh Bình Định đến năm

2035 đã được phê duyệt, tại lý trình Km 40+160 (T) có bố trí quy hoạch đường

giao thông đấu nối vào QL19. Trên cơ sở đồ án quy hoạch chung, huyện đã triển

khai lập quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết phát triển các khu dân cư tại vị

trí nêu trên. Mặt khác, theo Chương trình phát triển đô thị Tây Sơn được Ủy ban

nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 5217/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12

năm 2021, thì đến trước năm 2025, Tây Sơn sẽ phấn đấu đạt chuẩn đô thị loại IV,

khi đó xã Tây Xuân sẽ trở thành phường thuộc khu vực nội thị đô thị. Do đó, để

phát triển khu vực trung tâm của đô thị, đảm bảo kết nối hạ tầng kỹ thuật đồng

2

bộ, phục vụ nhu cầu đi lại của người dân và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội

của địa phương, thì việc bổ sung điểm đấu nối tại vị trí trên là hết sức cần thiết.

Từ những nội dung trên, Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn kính đề nghị Sở

Giao thông Vận tải tỉnh trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét cho phép bổ sung

Quy hoạch 01 điểm đấu nối mới vào tuyến Quốc lộ 19 (trên cơ sở đường bê tông

hiện có dẫn vào khu dân cư thôn Phú Hòa, xã Tây Xuân và chùa Phước Hưng),

tại lý trình Km 40+160 (T) thuộc địa phận xã Tây Xuân để tạo điều kiện cho

người dân ở khu dân cư hiện hữu thôn Phú Hòa đi lại thuận lợi và phục vụ phát

triển các khu dân cư mới đã được quy hoạch tại vị trí nêu trên.

(Kèm theo bản vẽ vị trí đấu nối giao thông)

Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn kính đề nghị Sở Giao thông Vận tải tỉnh

xem xét chấp thuận./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- UBND xã Tây Xuân;

- CVP, C1;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

 Phan Chí Hùng

		2023-04-28T10:48:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T15:21:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Minh Tuấn<tuantm@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-02T22:06:00+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-04T08:30:45+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-04T08:30:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-04T08:30:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-04T08:30:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!